
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  
Алексеевка 

                         14 июня 2023  года                № 15 

 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Алексеевского 

городского округа от 23 декабря 2021 года № 4 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Алексеевского городского округа» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от            

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь  

Уставом Алексеевского городского округа, Совет депутатов Алексеевского 

городского округа решил: 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Алексеевского 

городского округа от 23 декабря 2021 года № 4 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Алексеевского городского округа» (далее – Положение) следующего 

содержания: 

- пункт 1.3. раздела 1 «Общие положения» Положения изложить в 

следующей редакции: 

«1.3. Контроль в сфере благоустройства осуществляется 

администрацией Алексеевского городского округа (далее – администрация) в 

лице комитета строительства и транспорта администрации Алексеевского 

городского округа, комитета ЖКХ администрации Алексеевского городского 

округа, комитета АПК и природопользования администрации Алексеевского 

городского округа (далее – уполномоченный орган).». 

- пункт 1.4. раздела 1 «Общие положения» Положения изложить в 

следующей редакции: 



2 
 

«1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными 

осуществлять контроль в сфере благоустройства, являются начальник отдела 

по управлению городским хозяйством  комитета строительства и транспорта 

администрации Алексеевского городского округа, главные специалисты 

отдела по управлению городским хозяйством  комитета строительства и 

транспорта администрации Алексеевского городского округа, главный 

специалист отдела архитектуры управления архитектуры комитета 

строительства и транспорта администрации Алексеевского городского 

округа, главный специалист отдела ЖКХ и энергосбережения комитета ЖКХ 

администрации Алексеевского городского округа, главный специалист 

отдела развития отраслей сельского хозяйства и экономики АПК комитета 

АПК и природопользования администрации Алексеевского городского 

округа (далее также – должностные лица, уполномоченные осуществлять 

контроль). В должностные обязанности указанных должностных лиц 

уполномоченного органа в соответствии с их должностной инструкцией 

входит осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, при 

осуществлении контроля в сфере благоустройства имеют права, обязанности 

и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными 

законами.». 

 

- приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции:  

 

 «Приложение № 1 

к Положению о муниципальном                                                                                       

контроле в сфере благоустройства на 

территории Алексеевского 

городского округа 

 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые 

для определения необходимости проведения внеплановых проверок при 

осуществлении администрацией Алексеевского городского округа 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Алексеевского городского округа 

   

 

        1. Одновременное наличие следующих факторов: 

- наличие на расстоянии не более 100 м от места осуществления 

деятельности той же организации (того же индивидуального 

предпринимателя) несанкционированной свалки;  



3 
 

- наличие у органа местного самоуправления информации о 

незаключении организацией (индивидуальным предпринимателем) договора 

на вывоз отходов. 

2. Незаключение лицом (организацией, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином) соглашения, определяющего границы 

прилегающей территории и обязанности по содержанию прилегающей 

территории». 

3. Выявление в ходе выездного обследования наличия на прилегающей 

территории сорных растений, высота которых составляет более 20 

сантиметров от уровня грунта. 

4. Одновременное наличие следующих факторов:  

- наличие в отношении одного и того же контролируемого лица в 

течение последнего года направленных не менее 2-х уведомлений о 

проведении профилактического визита (при условии направления 

соответствующих уведомлений не позднее чем за 5 рабочих дней до дат 

проведения профилактических визитов) при отказе контролируемого лица 

участвовать в профилактическом визите, неполучении контролируемым 

лицом уведомлений о проведении профилактического визита и (или) 

отсутствии контролируемого лица (его представителя) при проведении 

профилактического визита;  

- проведение в отношении объекта муниципального контроля, 

используемого предусмотренным в предыдущем пункте контролируемым 

лицом (принадлежащего контролируемому лицу), контрольного мероприятия 

без взаимодействия с контролируемым лицом, в ходе которого невозможно 

было установить отсутствие нарушений обязательных требований». 

2. Направить настоящее решение в комитет строительства и транспорта 

администрации Алексеевского городского округа (Югрина Р.В.). 

3. Настоящее решение опубликовать  в порядке, установленном 

Уставом Алексеевского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию Совета  депутатов Алексеевского 

городского округа по вопросам муниципальной собственности, 

градостроительной деятельности, землепользованию и экологии        

(Мельник В.С.). 

 

 


